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무녀도초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-05 예산액 275,765,000

제1조 2019학년도 무녀도초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 275,765,000원으로 하며, 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.       

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 이용할 수

 있다.

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 교육공무직원 인건비

         3. 각종 공과금

발행일 :2019-04-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 무녀도초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 275,765 178,344 97,421 54.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 25,866 31,076 11.2

학생복지/교육격차 해소 28,439 45,314 16.4

기본적 교육활동 18,060 45,461 16.4

선택적 교육활동 17,155 26,875 9.7

교육활동 지원 5,030 21,062 7.6

학교 일반운영 9,871 105,977 38.4

학교시설 확충 -5,000 0 0.0

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 93,247 261,141 94.6

자체수입 학부모부담수입 0 7,380 2.6

자체수입 행정활동수입 0 70 0.0

기타수입 전년도이월금 4,174 7,174 2.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 261,141 378,166 -117,025

1.교육비특별회계이전수입 261,141 378,166 -117,025

1.교육비특별회계전입금수입 261,141 378,166 -117,025

1.학교회계전입금 261,141 378,166 -117,025

1.학교운영비전입금 167,894 0 0초등학교기본운영비 : 134,446,000원 × 1교 = 134,446,000

유치원기본운영비 : 33,448,000원 × 1교 = 33,448,000

2.목적사업비전입금 93,247 0 0
(성립전)시설관리원인건비 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)통학택시운영비 : 24,476,000원 × 1교

 =
24,476,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교원 인

건비 : 11,344,000원 × 1교 =
11,344,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교원 인

건비 법정부담금 : 1,106,000원 × 1교 =
1,106,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 3,240,000원

 × 1교 =
3,240,000

(성립전)교육복지사업비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

현장체험학습지원비 : 900,000원 × 1교 = 900,000

(성립전)누리과정무상교육비 : 360,000원 × 1

교 =
360,000

(성립전)누리과정방과후과정 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 3,773,000원 

× 1교 =
3,773,000

(성립전)복식학급해소강사법정부담금 : 

1,818,000원 × 1교 =
1,818,000

(성립전)복식학급해소강사인건비 : 24,048,000

원 × 1교 =
24,048,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

2.자체수입 7,450 44,010 -36,560

1.학부모부담수입 7,380 43,317 -35,937

1.수익자부담수입 7,380 43,317 -35,937

1.급식비 7,380 6,858 522

1.급식비 7,380 0 0교직원급식비 : 4,100원×10명×180일= 7,380,000

2.방과후학교활동비 0 33,000 -33,000

3.누리과정비 0 3,459 -3,459

2.행정활동수입 70 693 -623

1 발행일 : 2019-04-07



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 70 693 -623

1.이자수입 70 87 -17

1.이자수입 70 0 0예금이자수입 : 70,000원×1교= 70,000

2.기타행정활동수입 0 606 -606

3.기타수입 7,174 3,420 3,754

1.전년도이월금 7,174 3,420 3,754

1.순세계잉여금 7,174 3,420 3,754

1.순세계잉여금 7,174 3,420 3,754

1.순세계잉여금 7,174 0 0순세계잉여금(초등) : 2,000,000원×1교= 2,000,000

순세계잉여금(초등) : 2,738,000원×1식= 2,738,000

순세계잉여금(유치원) : 1,000,000원×1교= 1,000,000

순세계잉여금(유치원) : 1,436,000원×1식= 1,436,000

세입합계 275,765425,596 -149,831

2 발행일 : 2019-04-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,076 83,077 -52,001

1.기타 교직원보수 26,126 79,578 -53,452

1.교직원대체인건비 26,126 79,578 -53,452

1.복식학급해소강사인건비 26,126 0 0

1.기간제교원인건비 26,126 0 0초과근무수당  13,000원×10시간×2명= 260,000

(성립전)(목적)복식학급해소강사인건비  

2,004,000원×2명×6월=
24,048,000

(성립전)(목적)복식학급해소강사법정부담

금  151,500원×2명×6월=
1,818,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,950 3,499 1,451

1.교직원연수 4,050 2,651 1,399

1.교육과정워크숍 1,700 0 0

1.일반수용비 300 0 0워크숍 수용비  150,000원×2회= 300,000

2.여비 1,400 0 0워크숍 여비  700,000원×2회= 1,400,000

2.교직원협의회 700 0 0

1.일반업무추진비 700 0 0다과, 식사비등  350,000원×2회= 700,000

3.직무연수 1,650 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0교육경비  65,000원×10명×2회= 1,300,000

2.운영수당 350 0 0강사료  175,000원×2회= 350,000

2.교직원복지 900 848 52

1.동아리활동 900 0 0

1.교직원복지비 900 0 0교사동아리운영  15,000원×12명×5회= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 45,314 54,199 -8,885

1.급식 관리 9,780 10,657 -877

1.학교급식운영 9,780 10,657 -877

1.비조리교급식비 9,380 0 0

1.전출금 9,380 0 0
비조리교교직원급식비 전출(수익자)  

4,100원×10명×180일=
7,380,000

비조리교급식운영비전출금  -736,000원×1

식=
-736,000

비조리교급식운영비전출금  950원×16명

×180일=
2,736,000

2.급식운영비 400 0 0

1 발행일 : 2019-04-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 400 0 0소모품구입비  299,000원×1식= 299,000

소모품구입비  1,000원×1회= 1,000

음식물쓰레기종량제칩구입  100,000원×1

회=
100,000

2.보건 관리 6,758 4,597 2,161

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,147 988 159

1.학생건강검사 67 0 0

1.학생복지비 67 0 0건강검사  20,000원×1식= 20,000

건강검사  40,000원×1명×1회= 40,000

소변검사  1,000원×7명×1회= 7,000

2.보건실운영 780 0 0

1.학생복지비 500 0 0약품구입  -300,000원×1식= -300,000

약품구입  10,000원×80종×1회= 800,000

2.비품구입비 280 0 0제세동기보관함구입  280,000원×1식= 280,000

3.학생보건교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0학생성교육강사비  300,000원×1명×1회= 300,000

2.학교환경위생관리 5,611 3,609 2,002

1.먹는물관리 2,561 0 0

1.일반수용비 2,561 0 0정수기유지관리  168,000원×9월= 1,512,000

수질검사수수료  83,000원×3회= 249,000

저수조청소료  200,000원×4회= 800,000

2.공기질측정 2,550 0 0

1.일반수용비 2,550 0 0공기질측정검사수수료  550,000원×1년= 550,000

(성립전)(목적)공기정화장치필터구입  

2,000,000원×1회=
2,000,000

3.방역관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교사내소독  100,000원×5회= 500,000

3.교육격차 해소 0 36,959 -36,959

1.급식비지원 0 500 -500

2.방과후학교활동비지원 0 33,000 -33,000

2 발행일 : 2019-04-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.누리과정비지원 0 3,459 -3,459

4.학생복지 28,776 1,986 26,790

1.학생복지운영 28,776 1,986 26,790

1.학생교과서구입 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0
교과서구입(경상: 1,122천원)  300,000원

×1식=
300,000

교과서구입(경상: 1,122천원)  200,000원

×10명×1회=
2,000,000

2.통학택시운영비 24,476 0 0

1.일반수용비 24,476 0 0
(성립전)(목적)통학택시운영비  

24,476,000원×1교=
24,476,000

3.교육복지운영비 2,000 0 0

1.운영수당 700 0 0(성립전)(목적)강사비  70,000원×10회= 700,000

2.교육운영비 1,300 0 0
(성립전)(목적)체험활동운영비  860,000원

×1회=
860,000

(성립전)(목적)학생복지비  44,000원×10

회=
440,000

3.기본적 교육활동 45,461 96,544 -51,083

1.교과 활동 36,851 84,685 -47,834

1.교과활동지원 4,750 5,490 -740

1.보결수업관리 1,050 0 0

1.운영수당 1,050 0 0보결수당  10,000원×7명×15시간 1,050,000

2.기초학력지도 3,300 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사료  15,000원×40시간×5학급= 3,000,000

2.교육운영비 300 0 0교재구입비  10,000원×30권= 300,000

3.학교교육안내 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
학교교육과정 및 홍보물 제작  200,000원

×2회=
400,000

2.과학교과활동 1,151 4,500 -3,349

1.학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0실험실습재료비  125,000원×8명×1회= 1,000,000

2.교과운영 1 0 0

1.비품구입비 1 0 0과학교구확충  1,000원×1회= 1,000

3.과학의달 150 0 0

3 발행일 : 2019-04-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 150 0 0대회출전비  10,000원×5명= 50,000

과학의달 운영  100,000원×1회 100,000

3.체육교과활동 2,280 900 1,380

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0체육교육용품  50,000원×10종×1회= 500,000

2.체육대회 1,780 0 0

1.일반수용비 80 0 0현수막제작  40,000원×2장×1회= 80,000

2.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  100,000원×10종×1회= 1,000,000

3.일반업무추진비 700 0 0
체육대회 중식 및 다과  10,000원×70명

×1식=
700,000

4.예술교과활동 600 700 -100

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
교재구 수리, 구입, 대여  50,000원×12개

=
600,000

5.유치원교과활동 28,070 73,095 -45,025

1.학생건강관리 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0약품구입  -100,000원×1식= -100,000

약품구입  10,000원×2명×10개월= 200,000

2.교과운영 3,030 0 0

1.교육운영비 1,680 0 0교재교구구입  10,000원×10개×10개월= 1,000,000

영역별자료 및 교수자료구입  25,000원×2

명×10개월=
500,000

간식구입  3,000원×2명×30일= 180,000

2.학습준비물 500 0 0학습준비물 구입  25,000원×2명×10개월= 500,000

3.비품구입비 500 0 0자산취득성교구  100,000원×5개= 500,000

4.도서구입비 350 0 0유아용도서구입  100,000원×2명×1회= 200,000

교사용도서구입  75,000원×2명×1회= 150,000

3.학부모교육 300 0 0

1.운영수당 200 0 0학부모교육  50,000원×2명×2회= 200,000

2.여비 100 0 0학부모교육참석여비  50,000원×2명×1회= 100,000

4.각종행사활동 2,750 0 0
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1.교육운영비 2,650 0 0입학식행사운영용품  50,000원×2명×1회= 100,000

졸업식행사운영용품  300,000원×2명×1회

=
600,000

체육대회용품  700,000원×1회= 700,000

꿈꾸러기행사  50,000원×2명×1회= 100,000

어린이날행사용품  100,000원×2명×1회= 200,000

부모참여행사  250,000원×2명×1회= 500,000

산타잔치  100,000원×2명×1회= 200,000

학급운영비  12,500원×2명×10개월= 250,000

2.일반업무추진비 100 0 0학부모식사  50,000원×2명×1회= 100,000

5.환경정리활동 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0환경정리용품  -200,000원×1식= -200,000

환경정리용품  5,000원×10개×10개월= 500,000

6.현장체험학습 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0현장체험학습활동비  200,000원×4회= 800,000

현장체험학습활동비  50,000원×2명×20회

=
2,000,000

7.학사운영 320 0 0

1.일반수용비 110 0 0상장용지구입  15,000원×2개×1회= 30,000

현수막제작  40,000원×1개×2회= 80,000

2.운영수당 160 0 0보결수당  20,000원×4시간×2회= 160,000

3.교육운영비 50 0 0교육계획서제작  25,000원×4권×1회= 100,000

교육계획서제작  -50,000원×1식= -50,000

8.교직원연수 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0직무연수비  50,000원×2명×2회= 200,000

9.교육환경개선 4,810 0 0

1.일반수용비 3,810 0 0놀이시설안전점검  360,000원×1회= 360,000

놀이시설수선및용품구입  3,450,000원×1

식=
3,450,000

2.비품구입비 1,000 0 0보관함 등  1,000,000원×1회= 1,000,000

10.계약제교원인건비 12,800 0 0
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1.기간제교원인건비 12,800 0 0초과근무수당  150,000원×1식= 150,000

초과근무수당  10,000원×4시간×5회= 200,000

(성립전)(목적)인건비  1,890,660×6월×1

명=
11,344,000

(성립전)(목적)법정부담금  184,330원×6

월×1명=
1,106,000

11.누리과정 무상교육비 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0(성립전)(목적)간식구입  200,000원×1식= 200,000

(성립전)(목적)기타활동  160,000원×1식= 160,000

12.누리과정 방과후과정 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0(성립전)(목적)간식구입  200,000원×1식= 200,000

(성립전)(목적)기타활동  100,000원×1식= 100,000

2.창의적 체험활동 8,610 11,859 -3,249

1.자율활동 2,800 4,240 -1,440

1.문화교류행사 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0행사운영비  400,000원×2회 800,000

2.자율선택과제운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
자율선택과제운영비(경상; 200만원)  

500,000원×4회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 3,300 6,900 -3,600

1.현장학습 3,300 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0현장학습운영비  150,000원×8명×2회= 2,400,000

(목적)현장체험학습지원비  150,000원×6

명=
900,000

3.동아리활동 2,110 319 1,791

1.동아리활동 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0동아리활동물품  20,000원×25개= 500,000

2.학생자치활동 1,610 0 0

1.학생복지비 1,610 0 0
학생자치활동운영비  23,000원×7명×10회

=
1,610,000

4.진로활동 400 400 0

1.진로계획활동 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육활동운영비  25,000원×8명×2회= 400,000
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4.선택적 교육활동 26,875 39,331 -12,456

1.방과후학교 운영 23,533 36,660 -13,127

1.방과후학교운영 4,040 8,800 -4,760

1.특기적성교육 4,040 0 0

1.운영수당 3,024 0 0
(성립전)(목적)방과후강사비  84,000원

×36회=
3,024,000

2.교육운영비 1,016 0 0교육용품  100,000원×2회= 200,000

방과후학교 발표회  600,000×1회= 600,000

(성립전)(목적)교육용품구입비  43,200원

×5회=
216,000

2.돌봄교실운영 14,293 25,520 -11,227

1.돌봄교실운영 14,293 0 0

1.무기계약직원인건비 3,083 0 0
(성립전)(목적)돌봄전담사인건비  

1,027,600원×1명×3월=
3,083,000

2.운영수당 4,368 0 0
(성립전)(목적)오후돌봄강사비  4,368,000

원×1년=
4,368,000

3.맞춤형복지비 400 0 0
(성립전)(목적)돌봄전담사맞춤형복지비  

400,000원×1명=
400,000

4.교육운영비 6,152 0 0
(성립전)(목적)오후돌봄운영비  615,200원

×10회=
6,152,000

5.무기계약직원법정부

담금
290 0 0

(성립전)(목적)돌봄전담사법정부담금  

96,600원×1명×3월=
290,000

3.유치원방과후학교운영 5,200 2,340 2,860

1.방과후과정운영 5,200 0 0

1.기간제직원인건비 5,200 0 0
특성화교육인건비  52,000원×5주×10개월

×2명=
5,200,000

2.독서활동 3,342 2,671 671

1.독서활동운영 3,342 2,671 671

1.도서구입 1,380 0 0

1.도서구입비 1,380 0 0학생용도서구입  10,000원×100권×1회= 1,000,000

교사용도서구입  10,000원×38권×1회= 380,000

2.문집제작 1,120 0 0

1.일반수용비 1,120 0 0문집제작  70,000원×16권×1회= 1,120,000

3.도서실운영 842 0 0

1.비품구입비 842 0 0독서용 책걸상등 구입  -378,000원×1식= -378,000

독서용 책걸상등 구입  1,220,000원×1회= 1,220,000

7 발행일 : 2019-04-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 21,062 33,669 -12,607

1.교무업무 운영 6,165 6,134 31

1.교무학사운영 6,165 6,134 31

1.환경정리 2,680 0 0

1.일반수용비 2,680 0 0
교실환경정리용품구입  50,000원×6학급

×1회=
300,000

학교환경게시판구입  100,000원×10개소

×1회=
1,000,000

학교환경게시판구입  1,380,000원×1식= 1,380,000

2.교무학사운영 2,440 0 0

1.교육운영비 2,440 0 0학급특색사업운영비  100,000원×5학급 500,000

학급운영비  300,000원×5학급= 1,500,000

시상품구입비  30,000원×8명 240,000

업무일지구입  20,000원×10권= 200,000

3.교육활동홍보 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0현수막제작  40,000원×10회= 400,000

4.입학식및졸업식 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사용품구입  200,000원×2회= 400,000

5.학습준비물구입 245 0 0

1.학습준비물 245 0 0
학습준비물구입(경상: 24만원)  35,000원

×7명=
245,000

2.생활지도운영 0 0 0

1.학교폭력예방 0 0 0

2.학생안전교육 0 0 0

3.학습지원실 운영 9,770 8,169 1,601

1.방송실운영 350 400 -50

1.방송실운영 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0방송시설수리  50,000원×1식= 50,000

방송시설수리  100,000원×2회= 200,000

방송용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.정보화실운영 9,420 7,769 1,651
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1.학교정보화지원 9,420 0 0

1.교육운영비 3,420 0 0교육과정프로그램사용료  100,000원×1회= 100,000

전산망유지보수  110,000원×12개월= 1,320,000

전산소모품구입  200,000원×8회= 1,600,000

전산소모품구입  400,000원×1식= 400,000

2.비품구입비 6,000 0 0멀티미디어기기구입  1,200,000원×5대= 6,000,000

4.교육여건 개선 5,127 19,366 -14,239

1.교육환경개선 5,127 19,366 -14,239

1.교육환경개선 5,127 0 0

1.비품구입비 5,127 0 0사무기기등 구입  2,127,000원×1회= 2,127,000

다목적실영상장비구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

6.학교 일반운영 105,977 112,467 -6,490

1.학교기관 운영 37,593 37,609 -16

1.부서기본운영 21,869 21,645 224

1.교장실운영 4,900 0 0

1.여비 0 0 0관내여비  -800,000원×1식= -800,000

관내여비  20,000원×40회= 800,000

관외여비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

관외여비  40,000원×25회= 1,000,000

2.일반업무추진비 1,900 0 0교직원간담회  400,000원×2회= 800,000

내빈접대용품구입  475,000원×2회= 950,000

교직원경조사비  50,000원×3회= 150,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 15,869 0 0

1.일반수용비 5,087 0 0사무용품구입  200,000원×2회= 400,000

복사용지구입  24,000원×10박스= 240,000

사무기기토너등  300,000원×4회= 1,200,000

사무기기유지보수비  100,000원×3회= 300,000
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사무기기임대료  209,000원×9월= 1,881,000

업무용도서구입  100,000원×1회= 100,000

간행물구독료  166,500원×4분기= 666,000

각종수수료납부  150,000원×1식= 150,000

각종수수료납부  15,000원×10회= 150,000

2.기타공공요금 142 0 0재정보증보험료  110,000원×1회= 110,000

오토바이보험료  32,000원×1회= 32,000

3.여비 10,400 0 0관내여비  3,800,000원×1식= 3,800,000

관내여비  20,000원×90회= 1,800,000

관외여비  3,800,000원×1식= 3,800,000

관외여비  40,000원×25회= 1,000,000

4.교직원복지비 240 0 0특근매식비  8,000원×30식= 240,000

3.교무실운영 1,100 0 0

1.일반수용비 400 0 0사무용품구입  200,000원×2회= 400,000

2.여비 0 0 0관내여비  20,000원×150회= 3,000,000

관내여비  -3,000,000원×1식= -3,000,000

관외여비  40,000원×70회= 2,800,000

관외여비  -2,800,000원×1식= -2,800,000

3.일반업무추진비 700 0 0교무실협의간담회  350,000원×2회= 700,000

2.병설유치원기본운영 15,724 15,964 -240

1.비조리교급식비 500 0 0

1.전출금 500 0 0
비조리교급식운영비전출금  -13,000원×1

식=
-13,000

비조리교급식운영비전출금  950원×3명

×180일=
513,000

2.유치원운영 15,224 0 0

1.일반수용비 6,606 0 0사무용품구입  200,000원×2회= 400,000

프린터토너등  100,000원×4개= 400,000

복사용지구입  24,000원×10박스= 240,000

시설소모품구입비  250,000원×6회= 1,500,000
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소규모수선비  1,467,000원×1회= 1,467,000

사무기기임대료  209,000원×3월= 627,000

무인경비용역료  277,000원×3월= 831,000

정수기유지관리  168,000원×3월= 504,000

수질검사비  37,000원×1회= 37,000

전기안전관리용역비  100,000원×3월= 300,000

소방점검관리용역비  100,000원×3월= 300,000

2.전기요금 2,400 0 0전기요금  800,000원×3월= 2,400,000

3.상하수도료 225 0 0상수도료  75,000원×3월= 225,000

4.기타공공요금 1,194 0 0인터넷전화요금  80,000원×3월= 240,000

인터넷통신요금  290,000원×3월= 870,000

위성방송수신료  7,000원×12월= 84,000

5.여비 1,400 0 0관내여비  20,000원×30회= 600,000

관외여비  40,000원×20회= 800,000

6.시설비 0 0 0놀이시설공사등  -1,000,000원×1식= -1,000,000

놀이시설공사등  1,000,000원×1회= 1,000,000

7.비품구입비 3,399 0 0사무기기등구입  -601,000원×1식= -601,000

사무기기등구입  4,000,000원×1회= 4,000,000

2.시설 장비 유지 67,384 73,638 -6,254

1.학교시설장비유지 67,384 73,638 -6,254

1.공공요금 및 제세공과금 10,876 0 0

1.전기요금 6,300 0 0전기요금  700,000원×9월= 6,300,000

2.상하수도료 648 0 0상수도료  72,000원×9월= 648,000

3.기타공공요금 3,928 0 0우편요금,배송료등  2,500원×40건= 100,000

인터넷전화요금  70,000원×9월= 630,000

인터넷통신요금  290,000원×9월= 2,610,000

위성방송수신료  44,000원×12월= 528,000

팩스요금  5,000원×12월= 60,000

11 발행일 : 2019-04-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.관사관리 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0가전용품 구입  500,000원×1회= 500,000

3.연료비 220 0 0

1.연료비 220 0 0휘발유등 구입  220,000원×1회= 220,000

4.시설관리용역 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0전기안전관리용역비  100,000원×9월= 900,000

소방점검관리용역비  100,000원×9월= 900,000

5.시설일반관리 22,575 0 0

1.기간제직원인건비 7,762 0 0일용직인건비  100,000원×4명= 400,000

(성립전)시설관리원인건비  1,600,000원

×4월×1명=
6,400,000

(성립전)시설관리원법정부담금  240,500원

×4월×1명=
962,000

2.일반수용비 14,813 0 0전기안전검사료  338,000원×1회= 338,000

소규모수선비  1,874,000원×1식= 1,874,000

소규모수선비  3,500,000원×2회= 7,000,000

시설소모품구입비  250,000원×12회= 3,000,000

오토바이수선  1,000원×1회= 1,000

냉난방기세척비  900,000원×1회= 900,000

운동장잔디식재  1,500,000원×1회= 1,500,000

소방용품구입  200,000원×1식= 200,000

6.폐기물처리 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0폐기물처리비  99,000원×1회= 99,000

폐기물처리비  1,000원×1년= 1,000

7.화장실관리 320 0 0

1.일반수용비 320 0 0정화조청소  320,000원×1회= 320,000

8.당직관리 13,693 0 0

1.일반수용비 1,893 0 0무인경비용역료  -600,000원×1식= -600,000

무인경비용역료  277,000원×9월= 2,493,000

2.운영수당 11,800 0 0당직수당  50,000원×2회×118일= 11,800,000
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9.깨끗한학교만들기 16,300 0 0

1.무기계약직원인건비 15,060 0 0청소원 인건비(경상)  14,060,000원×1년= 14,060,000

청소원 명절휴가비(경상)  500,000원×2회

=
1,000,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비(경상)  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
840 0 0

청소원 법정부담금(경상)  70,000워×12월

=
840,000

10.수목관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
화초구입및수목관리용품구입  250,000원

×4회=
1,000,000

3.학교운영 협력 1,000 1,220 -220

1.학교운영위원회운영 600 820 -220

1.학교운영위원회운영 600 0 0

1.여비 100 0 0회의참석여비  20,000원×5회= 100,000

2.일반업무추진비 500 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×5회= 500,000

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 0 0

1.일반업무추진비 400 0 0학부모회간담회  200,000원×2회 400,000

7.학교시설 확충 0 6,309 -6,309

1.시설확충 및 개선 0 6,309 -6,309

1.시설확충및개선 0 6,309 -6,309

1.시설공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0교사연결통로공사등  -5,000,000원×1식= -5,000,000

교사연결통로공사등  2,500,000원×2회= 5,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비(초등학교) 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비(초등)  -1,000,000원×1식= -1,000,000

예비비(초등)  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.예비비(유치원) 0 0 0
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1.예비비 0 0 0예비비(유치원)  -1,000,000원×1식= -1,000,000

예비비(유치원)  1,000,000원×1교= 1,000,000

세출합계 275,765425,596 -149,831
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